Ce programme visait l’amélioration de l’accès et l’achèvement du cycle primaire. L’indicateur

retenu était le taux d’achèvement du cycle primaire qui est défini comme étant le taux

d’accès en dernière année du primaire. Pour atteindre cet objectif, le Ministère a réalisé un

certain nombre d’activités :

- La création de 1 200 (mille deux cents) nouvelles écoles qui a permis de renforcer le réseau

scolaire ;

3. PERFORMANCES ANTERIEURES ET PERSPECTIVES

3.1. BILAN TECHNIQUE

-La construction de 2 163 (deux mille cent soixante-trois) nouvelles salles de classe et leur

équipement en 64 890 (soixante-quatre mille huit cent quatre-vingt-dix) tables bancs. Cet

investissement a permis de porter le ratio élèves/salle de classe dans les écoles publiques à 

61,6 (soixante un virgule six) et le ratio places assises/élèves à 2 places assises pour 3

enfants. Ce qui suppose qu’il y’a encore des efforts à faire pour s’arrimer aux normes

[...]

·        First School Living Certificate: 81 281 admis, soit un pourcentage de 80, 90%.

En 2015,

·        CEP: 207645 admis soit, 73,18%.

·        First School Living Certificate: 88 603 admis soit un pourcentage de 90,29%

 

-       La distribution de 1 240 032 (un million deux cent quarante mille trente-deux) manuels

scolaires aux niveaux I et form one. Cette mesure a contribué à améliorer le taux de possession

du manuel scolaire  de 1/12 à 1/3 ;

-        L’équipement de 1 050 (mille cinquante) écoles publiques primaires en kits de micro

sciences ;

-       L’appui au fonctionnement des écoles (paquet minimum et crédits de fonctionnement) qui

a permis d’accompagner la suppression des frais exigibles dans les 12 000 (douze mille) écoles

primaires publiques que compte le Cameroun ;

-       La distribution de 4 617 (quatre mille six cent dix-sept) micro-ordinateurs XO dans 51

écoles pilotes qui a permis l’amélioration de la qualité de l’éducation dans les écoles

concernées. La généralisation sur l’étendue du territoire national de cette activité est

envisagée ;

-       La fermeture de 1208 établissements clandestins, soit 540 écoles en 2013, 369 en 2014 et

299 en 2015.

Ces mesures ont permis d’accueillir et d’encadrer 288 301 (deux cent quatre-vingt-huit mille

trois cent un) élèves supplémentaires portant les effectifs de 3 848 611 (trois millions huit

cent quarante-huit mille six cent onze) à 4 136 912 (quatre millions cent trente-six mille

neuf cent douze) élèves.

De même, le taux d’achèvement de 73% (soixante-treize pourcent) en 2012 est passé à 

74,2% (soixante-quatorze virgule deux pourcent) en 2014 soit un gain de 1,2 points. Par

rapport à nos objectifs, nous avons atteint un taux de réalisation de 60% (soixante pourcent).

[...]

-       L’encadrement et la supervision pédagogique des enseignants.

Tous ces efforts ont permis d’accueillir plus de 78 600 (soixante-dix-huit mille) nouveaux

enfants, portant les effectifs de 388 500 (trois cent quatre-vingt-dix-huit mille cinq cent) en

2012 à 467 200 (Quatre cent soixante-sept mille deux cents) élèves en 2014 et améliorant

ainsi le taux de préscolarisation.

L’évaluation a permis de noter que le taux de préscolarisation a progressé passant de la

Baseline de 28,8% (vingt-huit virgule huit (vingt-huit virgule huit) en 2011 à 34,4% (trente-

quatre virgule quatre pourcent) en 2014 soit un gain de 2,2 points correspondant à un taux de

réalisation de 135% (Cent trente-cinq pourcent) pour une cible projetée à 31% (trente un

pourcent). Cette situation (apparemment confortable pour le programme) s’explique en grande

partie par le poids de l’enseignement privé qui s’élève à environ 63% (soixante-trois pourcent)

.

 

-    PROGRAMME  « GOUVERNANCE ET APPUI INSTITUTIONNEL DU SOUS SECTEUR

[...]

-       L’octroi des primes spéciales aux personnels en service dans les zones rétrocédées

notamment Bakassi et Darak, permettant d’améliorer le rendement du personnel enseignant et

administratif de ces zones ;

-       La poursuite de l’opération d’assainissement du fichier solde ;

-       La contractualisation des enseignants (6 030 -Six mille trente - maitres des parents) pour

la période 2014-2015 ;

-       La défense des personnels et des intérêts de l’Etat en justice ;

-       L’élaboration des documents de planification, de programmation, de budgétisation et de

suivi (PAP, CDMT, PPA, RAP) ;